
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores ARNALDO JOSÉ DE AGUIAR 
GRANA - Matrícula 14052/1 – Engenheiro Agrônomo e FÁBIO 
JOSÉ GONÇALVES - Matrícula 23272/1 – Engenheiro Agrônomo, 
como integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do 
cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados pela 
SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 001/2018 
celebrado pela SEDAP com a Associação de Agricultores e 
Aquicultores de Quatipuru - ASSAGRIAQUIQ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário d Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 327696
PORTARIA Nº 172 DE 18 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/214011;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 18/06/2018, o servidor 
MANOEL FERREIRA SALES, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº. 10.596/1, como GESTOR do Termo 
de Fomento nº. 001/2018, oriundo dos autos do processo n.º 
2018/214011, fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES E AQUICULTORES DE QUATIPURU - 
ASSAGRIAQUIQ, tomando todas as providências necessárias 
para controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; Informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 327700
PORTARIA N° 167 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 158, de 08/06/2018, publicada no 
DOE. N° 33.634, de 11/06/2018, nome da servidora AIDA DE 
OLIVEIRA MIRANDA, matricula n° 11185/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 327781

ERRATA
Contrato n° 075/2018 – SEDAP – Protocolo: 296040

Onde se lê: “Valor: R$183.300,00”
Leia-se: “Valor: R$76.375,00”

Protocolo: 327455
ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 327158
Onde se lê: PORTARIA Nº  298/2018 Leia-se  PORTARIA Nº  
300/2018
Onde se lê: PORTARIA Nº  299/2018 Leia-se PORTARIA Nº  
301/2018

Protocolo: 327315

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá realizar visitas 
técnicas e reuniões com prefeituras para discutir ações da 
Agricultura Familiar. DESTINO:Capanema, Bragança, São João 
de Pirabas e Santarém Novo/PA PERÍODO: 20 a 24/06/2018 Nº 
DE DIÁRIAS:   4 e ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de 
Castro (Gerente) MATRÍCULA: 55586644 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Caudio Braga Cavalcante

Protocolo: 327574
PORTARIA Nº 290/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar Seminário de Oferta e Demanda dos Produtos 
da Agricultura Familiar, para Alimentação Escolar. DESTINO: 
Breves/PA PERÍODO: 27 a 30/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e 
½ ( e meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina (Eng.ª 
agr.ª) MATRÍCULA: 23868 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 304/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Participar do Seminário de Oferta e Demanda dos 
Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Darcileide Trindade Correa 
(Téc. Agropecuária) MATRÍCULA: 55589479 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
 PORTARIA Nº 305/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Participar do Seminário de Oferta e Demanda dos 
Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Marinaldo 
Cardoso Lobato (Téc. Agropecuário) MATRÍCULA: 57210199 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 306 /2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Seminário de Oferta e Demanda dos 
Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Ted Quemel 
da Fonseca (Eng.º Florestal) MATRÍCULA: 80845109 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  307/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Seminário de Oferta e Demanda dos 
Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar.
DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Artemas Ribeiro de Barros 
Junior(Eng.º Florestal) MATRÍCULA: 57175757 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 308/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Participar do Seminário de Oferta e Demanda dos 
Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Jocimar Primavera 
de Mendonça (Téc. Agropecuário)  MATRÍCULA:57210180 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 309/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Participar do Seminário de Oferta e Demanda dos 
Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: José Nilton 
Pereira da Silva(Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 57175854 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 310/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Participar do Seminário de Oferta e Demanda dos 
Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Mauro Monteiro 
E. Monteiro(Tec. Agropecuário) MATRÍCULA: 57210811 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 311/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Participar do Seminário de Oferta e Demanda dos 
Produtos da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. 
DESTINO: Breves/PA PERÍODO: 27 a 29/06/2018 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Bruna Paula Costa 
dos Santos(Tec. Agropecuário) MATRÍCULA: 57190819ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 327742
PORTARIA Nº  303/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Conduzir servidores que irão realizar visita de 
divulgação do Programa Nacional de Crédito Fundiário DESTINO: 
São Miguel do Guamá, Dom Eliseu, Rondon do Pará, Abel 
Figueiredo, Bom Jesus, Marabá, São Domingos do Araguaia, 
Brejo Grande e Palestina do Pará/PA PERÍODO: 25 a 30/06/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Kamal 
Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) MATRÍCULA: 5893618 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 327639
TERMO DE FOMENTO N° 001/2018 – SEDAP

Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei n° 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Associação dos Agricultores e 
Aquicultores de Quatipuru - ASSAGRIAQUIQ
Endereço: PA-446, KM-9, localidade de Ponta Grande, s/n, CEP: 
68.709-000, Quatipuru-Pará.
Objeto: Aquisição de 26 toneladas de adubo de formulação 
química.
Data de assinatura: 18/06/2018
Vigência: 18/06/2018 a 31/12/2018.
Valor Total da Parceria: R$ 57.980,00
Dotação Orçamentária: 8447/335041/0301
Emenda Parlamentar: PI: 18EMEN00547.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 327588

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 005/2017
Termo aditivo: 01
Data de assinatura: 18/06/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 10/12/2018.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca – SEDAP e o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural 
Administração Regional do Pará - SENAR.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 327522
CANCELAMENTO DE CONTRATO
Cancelar o contrato Nº 077/2018 feito com a empresa NOBRE 
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, publicado no DOE 
Nº312059, do dia 15/05/2018.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 327473

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00598/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 017/18 – GAC, de 05.06.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ELIANA NOBRE DA SILVA, Assistente 
Administrativo matrícula nº 57232379/1, para responder pela 
Gerência de Atendimento e Controle, no período de 02.07.2018 
a 31.07.2018, na ausência da titular, WANDERLEA ARRAES 
PEREIRA, matrícula nº 57234958-1, por motivo de férias.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de junho de 2018
 PORTARIA Nº 0605/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 033/18 - GPAC , de 04.06.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, DANNY SILVÉRIO FERREIRA SOUSA. 
, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 80845094/1,para responder pela Gerência de 
Georreferenciamento  Operacional, no período de 02.07.2018 
a 31.07.2018, na ausência da  titular SONIA SUELY DOS 
REIS PEDROSO, matrícula nº 3167330/1 por motivo de Férias 
transferidas, através da Portaria nº 062/18 de 19.02.2018 e 
publicada no DOE nº 33566/18 de 27.02.2018.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA,18 de junho de 2018

Protocolo: 327853

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 606/2018 de   19/06/2018
Prazo de Aplicação : ( 25 a 27/06/2018 )
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor:
-5717.5638-2/Nelsivaldo de Jesus Bargas (Gerente Op. Móvel )
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 250,00
Municípios : Cametá, Acará e Abaetetuba
Ordenador: Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 327611
                 SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 611/2018   de  19/06/2018
Prazo de Aplicação ( em dias ) 30
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor :
-316.7577-1 /Arnaldo Correa de Castro ( Of. Administrativo )
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.30 / R$        600,00
-33.90.36 / R$         200,00
-33.90.39 / R$         200,00
TOTAL=   R$       1.000,00
Município : Belém/PA
Ordenador : Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 327516


